Página 1 de 4

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DA RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA

TÉCNICOS -NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR

NO 1.º CEB – ATIVIDADE FÍSICA E DESPORTIVA- EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO-TEMPO PARCIAL PARA O ANO LETIVO

2021/2022. AVISO N.º12378/2021-HORÁRIO 1,2,12 E 14

 - - - Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade

de Paredes e Edifício dos Paços do Concelho do Municipio de Paredes, reuniu o Júri do

concurso, constituído pela sua Presidente, Dra. Margarida Maria Ferreira Cardoso, Chefe da

Divisão de Educação, pela Dra.  Maria  Madalena  Rocha  Seabra, Dirigente Intermédia de 3.º

Grau da Unidade Administração e Gestão Educativa, e pela Dra. Maria Manuela Ribeiro e Rocha

de Magalhães, Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos,

para validar a lista de graduação, tendo em vista a clarificação sobre qual o lugar, a partir da qual

a mesma se mantêm válida, após a sessão de entrega de horários do dia 23 de setembro de

2021, uma vez que  o horário 1 ficou por atribuir na sessão de 17 de setembro de 2021 e os

candidatos Vítor Hugo pinto Gomes Carla Inês Silva Moreira e Joana Maria Moreira Montenegro

e Almeida rescindiram os seus contratos de trabalho, conforme documentos que se anexam.------

- - -  O júri, em 20 de setembro de 2021, deliberou marcar uma sessão de entrega de horários,

para o dia 23 de setembro do presente ano, tendo sido convocados por e-mail 16 candidatos. A

atribuição dos horários foi feita pela ordem constante da lista válida.---------------------------------------

- - - O horário 14 foi aceite pelo candidato Fernando Albino Almeida Mota, posicionado em

quadragésimo quinto lugar; o horário 12 foi aceite pela candidata Cátia Ferreira Silva,

quadragésimo sétimo lugar; o horário 2 foi aceite pelo candidato Ricardo Daniel Almeida Silva,

posicionado em quinquagésimo primeiro lugar; o horário 1 foi aceite pelo candidato Jorge

Miguel Ribeiro Pereira, posicionado em quinquagésimo oitavo lugar.------------------------------------

- - - Os (as) candidatos (as) António José Batista de Castro Saraiva (46.ª), Nuno José Pimenta

Ferreira (48.ª), Humberto Jorge Pereira Teixeira (49.ª), Joana Catarina Alves Peixoto de

Magalhães (50.ª), Daniela Sofia Pacheco da Mota (53.ª), Tiago Alberto Pereira de Sousa (54.ª),

Hugo Tiago Magalhães Garcês (56.ª), Vânia Janete de Oliveira Guedes (57.ª) não estiveram

presentes na referida sessão.------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Os candidatos Fábio Miguel Ferreira Garcez Soares (52.ª) e Hugo Marcelo Moreira Barbosa

(55.ª) recusaram os horários disponíveis.---------------------------------------------------------------------------

- - -  Assim, este júri reformula a lista de ordenação final válida que a seguir se enuncia:-------------

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

Página 2 de 4

ORDEM

NOME

PONTUAÇÃO

59 TIAGO MIGUEL CARNEIRO MORAIS 17

60 ANTÓNIO LUÍS GOMES DOS SANTOS 17

61 EURICO EMANUEL SOARES BARBOSA PINTO DO COUTO 17

62 JOAO PEDRO BARROS DE CRUZ 17

63 ANTHONY NUNES LOPES 17

64 ANA SOFIA QUINTAS ALVES 17

65 CATARINA MARIA MENDES DE SOUSA 17

66 FERNANDO MANUEL OLIVEIRA SOUSA 17

67 ANDRÉ FILIPE OLIVEIRA NICOLA NETO 13

68 PEDRO DANIEL FERREIRA BARROSO 12

69 JOAQUIM ANTÓNIO RIBEIRO ALMEIDA 12

70 JORGE MIGUEL LOPES PEREIRA 12

71 IVO LEANDRO PINHEIRO PEREIRA 12

72 MARTA GONÇALVES LEMOS DE SOUSA 12

73 ANA CATARINA COSTA GOMES 12

74 PAULO RICARDO DA SILVA MACHADO 12

75 CARINA ALEXANDRA DA SILVA NUNES 12

76 CLÁUDIA SUSANA RIBEIRO FERREIRA 12

77 DIANA FILIPA MOUTINHO QUEIRÓZ 12

78 ANA PATRÍCIA MOREIRA DA SILVA 12

79 FIRMINO MIGUEL LACERDA LEAL 12

80 CLÁUDIA ISABEL GOMES DA SILVA 12

81 RICARDO MIGUEL MOTA TEIXEIRA 12

82 ARLINDO MARCELO GONÇALVES DA SILVA 12

83 MARIA DO CARMO COSTA LEAL 12

84 MANUEL JOAQUIM MOREIRA SANTOS 12

85 ANA LUÍS PAUPÉRIO BARROS 12

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

Página 3 de 4

86 CLÁUDIO MIGUEL RIBEIRO DO RIO 12

87 CLÁUDIO ANDRÉ ROCHA DA COSTA 12

88 DIANA ISABEL RODRIGUES DA SILVA 12

89 LILIANA JOANA DIAS ABREU 12

90 TÂNIA MARINA NETO DIAS 12

91 FABIO ANDRÉ MOREIRA MADUREIRA 7

92 MANUEL LUÍS DE SOUSA PACHECO 7

93 PAULO JORGE RUÃO DA SILVA PINTO MALHEIRO  5

94 ALEXANDRA PAULA RUAO DA SILVA PINTO MALHEIRO  5

95 TIAGO FILIPE CUNHA PINTO 5

96 EDUARDO JOÃO LOPES DOS SANTOS SEIXAS 5

97 ISABELA DE SOUSA MOTA 5

98 MÁRIO JOAQUIM OLIVEIRA RIBEIRO 5

99 RUI MIGUEL XAVIER CORREIA 5

100 VÍTOR HUGO VILAR MARTINS 5

101 NATÁLIA FILIPA DA MOTA SANTOS 5

102 EDUARDO JORGE MAGALHAES RODRIGUES 5

103 RICARDO SILVA AZEVEDO 5

104 JOSE FILIPE GOMES MELO PEREIRA 5

105 BRUNO DANIEL RIBEIRO ALMEIDA 5

106 RODRIGO RAFAEL CARVALHO MONTEIRO GOMES 5

107 TIAGO ALEXANDRE MOREIRA DIAS 5

108 RUI CELSO DA COSTA RODRIGUES 5

109 PAULO SÉRGIO SOUSA BESSA 5

110 FRANCISCO ANTONIO GOMES SOUSA 5

111 FILIPE MANUEL SILVA BARBOSA 5

112 MIGUEL FERNANDO DA ROCHA CARVALHO 5

113 PAULO JORGE BARBOSA DIAS 5

114 BRUNO ALCINO BESSA PINTO 5

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

Página 4 de 4

115 ANA ELISA NEVES FERREIRA NUNES 5

116 JOANA MARIA DA ROCHA PACHECO 5

117 JOANA HELENA BARBOSA COELHO 5

118 JOAO PEDRO PINHEIRO COELHO OSÓRIO 5

119 SARA PATRÍCIA MOREIRA GOMES 5

120 JOSE NUNO DA SILVA BARBOSA  5

121 ANA LUCINDA NEVES BARROS 5

122 MARÍLIA DA SILVA OLIVEIRA 5

123 CARLOS RAFAEL DE SOUSA NUNES 5

124 ANA MARGARIDA TEIXEIRA DA SILVA 5

125 EMANUEL JESUS MENDES BRITO 5

126 PEDRO MIGUEL DA CRUZ TEIXEIRA 5

127 MÁRCIA RAQUEL MOREIRA DA SILVA 5

128 MANUEL ÂNGELO FERREIRA ALVES 5

129 CARLOS RAFAEL PEREIRA NETO COSTA 5

130 LUÍS CARLOS TEIXEIRA MARTINS 5

131 DIOGO ANDRÉ DA SILVA MACHADO 5

132 RÚBEN JOSÉ MACHADO DA SILVA 5

133 NUNO JOSÉ MARTINS FERREIRA 5

- - - Para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida e por achada conforme vai por

todos ser assinada.-----------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri,

________________________

________________________

________________________

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

1

Angela Alves

De: ligia cruz
Enviado: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 18:03
Cc: Madalena Seabra; Joaquim Santos; Angela Alves; Margarida Cardoso
Assunto: Convocatória- Entrega de horários 1, 2, 12 e 14 de ATIVIDADE FÍSICA DESPORTIVA
Anexos: AFD.pdf

Exmo.(a) Senhor(a) Professor(a)

Pelo presente, convoca-se V. Ex.ª para a sessão de entrega de horários/aceitação de colocação referente aos

horários  1,2,12 e 14 de Atividade Física e Desportiva .

A referida sessão terá lugar no dia 23/09/2021, quinta-feira, pelas 09h30, no Salão Nobre da Câmara Municipal de

Paredes.

No ato de aceitação, o(a) candidato(a) deverá apresentar documento de identificação - Cartão de Cidadão ou Bilhete

de Identidade.

A não comparência nesta sessão será assumida como recusa de colocação por parte do candidato.

São convocados os candidatos posicionados entre 45 º lugar e o 60 .º lugar da lista válida.

Mais se informa que o uso da máscara é obrigatório e que deverá fazer-se acompanhar de uma esferográfica.

Os horários a entregar seguem em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

Lígia Cruz

Email: ligia.cruz@cm-paredes.pt

www.cm-paredes.pt

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

De: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Enviado: 20 de setembro de 2021 14:11
Para: Eduarda Silva
Assunto: FW: Rescisão de contrato

Manuela Magalhães
Dirigente Intermédio de 3.º grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos
Tel.: 255 788 842
Email: manuela.magalhaes@cm-paredes.pt

De: Joana Montenegro [mailto:joanamontenegro@yahoo.com]
Enviada: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 13:54
Para: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Assunto: Rescisão de contrato

Boa tarde.

Venho por este meio participar a rescisão do contrato relativo ao horário 12 de AFD, por ter sido colocada na

reserva de recrutamento.

Deverei passar pelos recursos humanos para formalizar a rescisão?

Grata pela atenção

Joana Montenegro Almeida

Enviado do Yahoo Mail para Android

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
94

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:manuela.magalhaes@cm-paredes.pt
mailto:joanamontenegro@yahoo.com
mailto:recursos.humanos@cm-paredes.pt
https://go.onelink.me/107872968?pid=InProduct&c=Global_Internal_YGrowth_AndroidEmailSig__AndroidUsers&af_wl=ym&af_sub1=Internal&af_sub2=Global_YGrowth&af_sub3=EmailSignature

De: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Enviado: 20 de setembro de 2021 14:11
Para: Eduarda Silva
Assunto: FW: Horário 14

Manuela Magalhães
Dirigente Intermédio de 3.º grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos
Tel.: 255 788 842
Email: manuela.magalhaes@cm-paredes.pt

De: ligia cruz
Enviada: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 12:06
Para: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Cc: Angela Alves <angela.alves@cm-paredes.pt>; Margarida Cardoso <margarida.cardoso@cm-paredes.pt>; Madalena
Seabra <madalena.seabra@cm-paredes.pt>
Assunto: FW: Horário 14

Bom dia,

Reencaminho o email da Prof. Vitor Hugo Pinto , que rescinde contrato  para dar seguimento ao processo.

Atentamente,

Com os melhores cumprimentos,

Lígia Cruz
Email: ligia.cruz@cm-paredes.pt
www.cm-paredes.pt

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
95

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:manuela.magalhaes@cm-paredes.pt
mailto:recursos.humanos@cm-paredes.pt
mailto:angela.alves@cm-paredes.pt
mailto:margarida.cardoso@cm-paredes.pt
mailto:madalena.seabra@cm-paredes.pt
mailto:ligia.cruz@cm-paredes.pt
http://www.cm-paredes.pt/

De: Hugo Pinto [mailto:hugopinto13@gmail.com]
Enviada: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 09:46

Para: ligia cruz
Assunto: Fwd: Horário 14

---------- Forwarded message ---------

De: Hugo Pinto <hugopinto13@gmail.com>

Date: sexta, 17/09/2021 à(s) 17:34

Subject: Horário 14

To: <ligia.cruz@cm-paredes.pt>

Boa tarde. Eu, Vítor Hugo Pinto Gomes, escolhi hoje o horário 14 de Atividade Física e venho por este meio

rejeitar o mesmo, visto que fui colocado a nível nacional. Da minha parte, gostaria de perceber se devo fazer mais

algum procedimento?

Cumprimentos

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
95

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:hugopinto13@gmail.com
mailto:hugopinto13@gmail.com
mailto:ligia.cruz@cm-paredes.pt

De: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Enviado: 20 de setembro de 2021 14:10
Para: Eduarda Silva
Assunto: FW: Atribuição do horários 7 ALA

Manuela Magalhães
Dirigente Intermédio de 3.º grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos
Tel.: 255 788 842
Email: manuela.magalhaes@cm-paredes.pt

De: ligia cruz
Enviada: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 11:36
Para: Recursos <recursos.humanos@cm-paredes.pt>
Cc: Angela Alves <angela.alves@cm-paredes.pt>; Madalena Seabra <madalena.seabra@cm-paredes.pt>; Margarida Cardoso
<margarida.cardoso@cm-paredes.pt>
Assunto: FW: Atribuição do horários 7 ALA

Bom dia,

Reencaminho o email da Profª Carla Inês Moreira,  para dar seguimento ao processo.

Atentamente,

Lígia Cruz
Email: ligia.cruz@cm-paredes.pt
www.cm-paredes.pt

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
99

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:manuela.magalhaes@cm-paredes.pt
mailto:recursos.humanos@cm-paredes.pt
mailto:angela.alves@cm-paredes.pt
mailto:madalena.seabra@cm-paredes.pt
mailto:margarida.cardoso@cm-paredes.pt
mailto:ligia.cruz@cm-paredes.pt
http://www.cm-paredes.pt/

De: Inês Moreira [mailto:carinesmoreira@gmail.com]

Enviada: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 11:28
Para: ligia cruz

Assunto: Re: Atribuição do horários 7 ALA

Bom dia,

Venho por este meio aceitar o horário 7 de ALA ,e rescindir do horário 2 de Atividade Física e Desportiva que me

foi atribuído com da de início de contrato :15 Setembro de 2021.

Com os melhores cumprimentos,

Inês Moreira

Inês Moreira <carinesmoreira@gmail.com> escreveu no dia sexta, 17/09/2021 à(s) 17:57:

Boa tarde D. Lígia. Segunda-feira ligo lhe por causa do horário a confirmar a resposta.

Com os melhores cumprimentos,

Inês Moreira

A quinta, 16/09/2021, 16:48, ligia cruz <ligia.cruz@cm-paredes.pt> escreveu:

Exma Senhora Profª  Carla Moreira

Contacto-a do Município de Paredes e faço-o na sequência da sua candidatura ao concurso para recrutamento
de professores de Atividades Lúdicas e de Animação  para lecionar nas AEC’s.

Dado o seu posicionamento na lista de graduação final de candidatos, trigésimo quinto,  contacto-a no sentido
de saber a sua disponibilidade em assegurar o horário a seguir indicado:

HORÁRIO 7

TOTAL DE HORAS: 25H

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

09h00 – 11h00 Rebordosa 2B Rebordosa 4A Rebordosa 4C Vilela 2A Vilela 4A

13h30 – 15h30 Rebordosa 4C Vilela 2A Vilela 4A Rebordosa 2B Rebordosa 4A

15h30 – 16h00

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
99

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:carinesmoreira@gmail.com
mailto:carinesmoreira@gmail.com
mailto:ligia.cruz@cm-paredes.pt

16h00 – 17h00 Rebordosa 4C Vilela 2A Vilela 4A Rebordosa 2B Rebordosa 4A

Data início de contrato: 21 de setembro de 2021

Trata-se de um horário de uma professora que se encontra  de baixa médica,  pelo que o contrato de trabalho será

a termo incerto.

Caso não receba uma resposta da sua parte até ao dia 20 de setembro de 2020, partirei do pressuposto de

que não estará interessada no horário disponível. De qualquer forma ficarei muito grata se me for enviada

uma resposta.

Com os melhores cumprimentos,

Lígia Cruz

Email: ligia.cruz@cm-paredes.pt

www.cm-paredes.pt

Erro! Nome de ficheiro não especificado.

20
21

,E
C

M
,I

,0
1,

78
99

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53

mailto:ligia.cruz@cm-paredes.pt
http://www.cm-paredes.pt/

20
21

,E
C

M
,I

,0
3,

24
53